
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO - 

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___330___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Cimiteri Comunali - Retrocessione loculi - Rimborso quota per complessivi 
Euro 1.518,20

IL DIRIGENTE NARI dott.ssa Lorella

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, nonché la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 avente ad oggetto” Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2024 –2026”;

Visto l’art.  76 del  Regolamento Comunale di  Polizia Mortuaria e  dei  Servizi 
Cimiteriali  che prevede la rinuncia dei loculi da parte del concessionario nei confronti del 
Comune, specificando che la stessa è ammessa solo quando la sepoltura non è stata occupata 
da  salma,  o  quando,  essendo  stata  occupata,  la  salma  viene  trasferita  per  una  diversa 
sistemazione;

Vista  la  domanda  presentata  in  data  18.11.2024  dal  Signor  R.G.,  in  qualità  di 
concessionario di un loculo comune n. 32 – 13^ Padiglione – 2^ fila – situato nel cimitero di 
SALUZZO –  CAPOLUGO -  con  decorrenza  contratto:  05.12.2023  –  scadenza  contratto: 
15.12.2053 – e vista la domanda presentata in data 26.11.2024 dalla Signora C.R. in qualità di  
concessionaria di un loculo cinerario distinto col n. 98 – 1^ Padiglione loculi ossari cinerari – 
9^  fila  situato  nel  cimitero  di  SALUZZO  –  CAPOLUGO  –  con  decorrenza  contratto:  
01.10.2020 – scadenza contratto: 01.10.2050 -  per ottenere il rimborso proporzionale del 
canone a suo a suo tempo pagato, a seguito delle rinunce delle relative concessioni;

Attestato che l’Ufficio Economato ha provveduto a calcolare le quote da rimborsare 
così come previsto dall’art. 77 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi 
Cimiteriali, per i loculi di cui sopra  identificati nelle richieste agli atti, pari   al 70% del 
corrispondente prezzo per il Signor  R.G., in quanto la rinuncia è avvenuta entro il 1° anno 
della concessione per un importo di Euro 1.397,20 - e pari al 50% del corrispondente prezzo 
per la Signora C.R., in quanto la rinuncia è avvenuta fra il 2° ed il 5° anno della concessione, 
per un importo di Euro 121,00: 



Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.183  comma  8  del  D.Lgs  18.98.2000  n.  267  e 
ss.mm.ii.  che  prevede l'obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa  di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico  della 
parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2024 e assegnato a 
questo settore;

- a seguito verifica preventiva il  programma dei conseguenti pagamenti 
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di  finanza pubblica,  in quanto trattasi  di  spesa corrente impegnata a 
seguito di presentazione da parte di soggetti privati di una richiesta di 
rimborso  di  somme  versate  al  Comune,  come  previsto  dalle 
disposizioni del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e 
dei Servizi Cimiteriali 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

DETERMINA

1. Di accogliere le  domande di cui in premessa e di rimborsare ai  Signori R.G.e 
C.R., in qualità di concessionari, la somma totale di Euro 1.518,20  per i motivi 
citati in premessa e come risulta dalla documentazione agli atti.

2. Di  impegnare  la  spesa  sopra  indicata  ammontante  ad  Euro  1.518,20 
(millecinquecentodiciotto/20)  imputandola  al  bilancio  dell’esercizio  finanziario 
2024 gestione competenza – al  Tit. 1° Missione 01 Progr. 03 Interv. 08 Cap. 8005, 
avente per oggetto: “Restituzione di entrate e proventi diversi” e di erogare tale 
somma a favore del nominativo suddetto.

        3.  Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni  
previste dall'art. 183 comma 8 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss. mm.ii.



Saluzzo, 29 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

Nari dott.ssa Lorella  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


